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Resumé:

Bakalářská práce popisuje vývoj nejvlivnějších a nejznámějších teorií

managementu a leadershipu ve 20. st. Jádro práce spočívá v popisu a závěrečném

kritickém zhodnocení přínosu těchto teorií. Zabývá se teoretickými poznatky

především z pohledu vztahujícího se k lidské stránce podnikové organizace. V první

části se zaměřuje na klasické teorie a velké školy managementu jako vědecké řízení,

škola lidských vztahů, správní a byrokratické řízení. Ve druhé části se snaží podat

v rámci možnosti zaměření jednotlivé teorie psychologicko – sociální, procesní,

systémové a empirické. Tyto směry jsou více rozmělněné než klasické velké teorie,

proto není cílem popsat všechny existující, ale pouze ty nejdůležitější pro dnešní

dobový kontext.

Summary:

The bachelor thesis describes the development of most famous theories of

management and leadership in 20th century that had and still do have great influence

over our managerial and organisational thinking. The focus of this paper is to

describe and critically evaluate the contribution of these theoretical disciplines from

a human factor’s perception of organisation. The first part of the thesis is focused on

“big theoretical concepts” of “taylorism”, Fayol’s concept of managerial functions

and principles in management, human relations school and theory of bureaucracy.

The second part considers modern and post industrial theories influenced by

psychology and information technology and those built on the basis of former great

thinkers of management.
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0 Předmluva
Tato bakalářská práce si vzala za úkol nastínit vývoj teorií managementu a

leadershipu v průběhu 20. století, tedy od škol klasických až po směry moderní a

postmoderní. Největší důraz je zde kladen na první čtyři velké školy, a to vědecké

řízení, správní řízení, byrokratické řízení a školu lidských vztahů, protože byly

nezbytným odrazovým můstkem pro školy ostatní, sice ne méně důležité, ale již ne

tak převratné, protože čerpaly z již částečně odhaleného kousku poznání.

Důvodem volby tohoto tématu je zájem o způsob vedení lidí ve firmách a

charakteristiky typické pro prosperující firmy, ve kterých se zaměstnanci vysokou

mírou a dobrovolně podílejí na úspěchu oněch firem. Vznesla bych tedy dvě základní

otázky, na něž budu hledat odpověď. Jsou manažerské teorie poplatné pouze své

době? Co je základním faktorem úspěchu firmy? (Ačkoli nechci nijakým způsobem

tvrdit, že záleží pouze na faktoru jediném.)

Teorie, které byly po celé jedno století vytvářeny, vycházely jak z praxe, tak

z pera teoretiků, kteří měli možnost provádět výzkumy přímo v terénu. Menší

teoretický dobový průzkum může ukázat, čím vším jsou dnešní firmy utvářeny,

ačkoli by se mohlo zdát, že doba teorií je dávno pryč. Jsem přesvědčena, že určité

principy jsou neměnné, ať už jsou v pozadí diskuse nebo právě zkoumané,

vyzdvihované a populární.

V této práci bych se ráda vyhnula chronologickému uspořádání, ačkoli by se

jevilo logické, ale pro podstatu tohoto zkoumání by bylo nevystihující a matoucí.

Rozhodla jsem se tedy jednotlivé teorie rozdělit do myšlenkových proudů, často se

souběžně vyvíjejících. Toto dělení je hojně v naší literatuře z pochopitelných důvodů

využíváno a považuji ho za nejefektivnější pro pochopení podstatných faktů.

Jednotlivé teorie jsou stručně popsány a u některých jsem věnovala prostor i

osobnímu nebo pracovnímu životů autorů, jež s nimi byli neodmyslitelně spojeni.

Manažerskými teoriemi a teoriemi leadershipu jsem se zabývala především

z perspektivy vztahující se k lidem, proto rozhodně tato práce není vyčerpávajícím

popisem všech dnes známých manažerských konceptů. K mnohým by se dalo napsat

více, ovšem bylo by to pro práci zasazenou do jiného rámce.

Informační a bibliografická příprava probíhala v rámci četby odpovídajících

knižních publikací, webových stránek a časopisových publikací.
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 Text je tvořen osmi hlavními kapitolami (včetně předmluvy) a dílčími

podkapitolami. Jádrem práce jsou nejvýznamnější klasické teorie první poloviny 20.

století a sociálně – psychologické přístupy k managementu a leadershipu, protože

dobře vystihují a popisují z mého pohledu nejdůležitější firemní faktor, a tím jsou

lidé jako tvořitelé a „udržovatelé“ organizací.

Práce má celkem 62 stran a 2 strany příloh. Informační zdroje jsou citovány podle

normy ISO 690 a ISO 690-2. Uvádím 39 informačních zdrojů, se kterými jsem

pracovala.

Na závěr bych chtěla poděkovat především vedoucí mé práce PhDr. Micheale

Tureckiové, CSc. za odborné vedení, pomoc, cenné rady, připomínky a poskytnuté

konzultace, které mi byly přínosem při vypracovávání bakalářské práce. V

neposlední řadě děkuji své rodině za podporu při studiu. Zvláštní poděkování patří

bratru Petru Šafránkovi za jeho cenné připomínky k této práci.
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1 Úvod

1.1 Výklad pojmů

Termín: Management.

Výklad: V tomto textu chápeme management jako „...umění dosahovat cíle

organizace rukama a hlavami druhých; ... vykonávání věcí prostřednictvím ostatních

lidí; ... proces vytváření určitého prostředí, ve kterém jednotlivci pracují společně ve

skupinách a efektivně uskutečňují zvolené cíle.“ (TURECKIOVÁ, 2004, s. 28, in

[VODÁČEK, VODÁČKOVÁ, 1999]) Pojem managementu je široký, v českém

prostředí někdy používáme slovo řízení, i když ne vždy správně. Další často

citovanou definicí (také od P. F. Druckera) je „... management je funkcí, je

disciplínou, návodem, který je třeba zvládnout, a manažeři jsou profesionálové, kteří

tuto disciplínu realizují, vykonávají funkce a z nich vyplývající povinnosti“

(VODÁČEK, VODÁČKOVÁ, 1996, s. 13) Dá se říci slovy klasika „řízení je dělání

věcí správně“.

Termín: Leadership.

Výklad: Definici leadershipu si dovolím opět citovat. Vedení „... spočívá v „dělání

správných věcí“, v hledání a využívání nových způsobů stanovování cílů a získávání

lidí pro tyto cíle.“ (TURECKIOVÁ, 2004, s. 74) Je to pojem velmi široký, předchází

a obsahuje řízení jako způsob práce s lidmi v rámci organizace. (TURECKIOVÁ,

2004, s. 28)

Termín: Organizace.

Výklad: Pojem organizace je taktéž velmi široký, můžeme ho chápat jako míru

organizovanosti, proces propojování úkolů a lidí k dosažení organizačního cíle nebo

systém s vnitřní strukturou. (TURECKIOVÁ, 2004, s. 7) V pojetí této práce je

hlavně používán v kontextu systému, jak jej definuje Armstrong, (2002).

„Organizace jsou systémy, které pod vlivem prostředí, v němž existují a fungují, mají

strukturu, obsahující jak formální, tak neformální prvky. ... Organizaci tvoří lidé více

či méně spolupracující.“ (ARMSTRONG, 2002, s. 271)
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1.2 Vývojové tendence managementu a leadershipu ve 20. st.
Existence managementu a leadershipu by se dala datovat počátkem vyspělé lidské

civilizace, protože je úzce svázána se samotným vývojem člověka a jeho tendencemi

sdružovat se do skupin. Každá rozvinutější skupina potřebuje ke svému zdravému

fungování pravidla, role, rituály, své cíle nebo zájmy, které ji poutají dohromady.

V takovém případě by zde měl existovat někdo, kdo pravidla vytváří nebo dohlíží na

jejich plnění, je – li cílem skupiny vytvořit společnou hodnotu, jež není závislá pouze

na náhodě. Příkladem mohou být vyspělé starověké civilizace, jejichž pozůstatky

obdivujeme dodnes. Také se zjednodušeně řečeno jednalo o organizované množství

skupin, které pod vedením jednotlivých osob vytvářely bohatství. Zde by se dalo

namítnout, že se jednalo o vládnoucí elity, které nutily své poddané/občany tyto

hodnoty produkovat, nikoli o jednotlivé lídry a manažery organizace, jak je známe

dnes, pro něž lidé pracují dobrovolně za dohodnutou mzdu, nicméně, elity jsou

zastupovány konkrétními jedinci, kteří zastávají právě takové postavení, jež jim

umožňuje usměrňovat chod organizací (organizací v obecném sociologickém pojetí)

k požadovaným či vytouženým cílům. Tento poznatek se dá aplikovat na jakékoli

podnikové sdružení s účelem vytvářet zisk a ekonomické bohatství. Je zbytečné


[…]


(VODÁČEK, VODÁČKOVÁ, 1996, s. 205). Virtuální korporace je založena na síti

kooperujících podniků, které jsou díky spolupráci schopny rychle uspokojovat

poptávku a inovovat. (KOCIANOVÁ, 2004, s. 47)
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 Dalšími významnými autory, kteří svým dílem přispěli k podnikatelskému

myšlení tehdejší i dnešní doby, jsou Michael Hammer a James Champy

(„Reengeneering korporace: Radikální proměna firmy“); Gary Hamel a C. K.

Prahalad („Soutěžení o budoucnost: Průlomové strategie k ovládnutí vaší oblasti

podnikání a vytvoření trhů zítřka“), kteří přinášejí poněkud jiný pohled na podnikové

zeštíhlování. Označují jej za „firemní anorexii“ (CRAINER, 1998, s. 68). „V

současnosti společnost neobstojí, pokud se rychleji stane menší, než lepší.“

(CRAINER, 1998, s.68). Také tvrdí že, „... strategie má mnoho aspektů, je

emocionální i analytická, zabývá se významem, záměrem a nadšením.“ (CRAINER,

1998, s.68).

Stejně jako 80. léta i 90. léta se vyznačovala názorovou různorodostí, neustálou

proměnou a revizí myšlenkových konceptů, ale mohli bychom s jistotou tvrdit, že

rozhodně zde zůstává jeden faktor, a to již od dob školy lidských vztahů, člověk. Již

to není člověk, kterého je pouze třeba motivovat, aby vykonával, co se po něm

v organizaci žádá, ale je to člověk, který chce-li přežít a být doceněn, musí aktivně

participovat na organizačním dění, být přínosem a dostatečným zdrojem informací,

znalostí, zkušeností a kompetencí, loajální ke svému zaměstnavateli a ochotný

riskovat. Ačkoli to není požadováno v každé organizační struktuře, je to všeobecným

a panujícím trendem dodnes.

56

5 Závěr
Závěrem této práce bych ráda odpověděla na otázky vznesené v úvodu. „Jsou

manažerské teorie poplatné pouze dobovému kontextu?“ „Co je faktorem úspěšnosti

organizace?“

Během studia nejrůznějších pramenů, českých i cizojazyčných, které popisovaly

poznatky napříč celým 20. stoletím, jsem došla k závěru, že tím, co dělá organizaci

úspěšnou nemůže být jen jediný soubor znalostí, ačkoli k tomu může velkým dílem

přispět. Chceme-li najít jednoznačnou odpověď, nebude nijak jednoduchá a značně

záleží na úhlu pohledu. Dnes je velmi oblíben tzv. holistický, komplexní přístup.

Jednotlivé teorie a jednotliví autoři během celého minulého století většinou podávali

jen částečné perspektivy, jakoby jednotlivé plošky diamantu, které když se složí,

vynikne krása celku a vzniká nám „úspěšná organizace“. Doba prokázala, že teorie

zaměřené pouze na část celku nemohou přetrvat ale musí se stát vyváženou součástí

onoho celku. „Detaily“ nám umožňují lépe poznávat tento celek, ale necháme-li se

jimi pohltit, už se, myslím si, ubírame špatnou cestou, protože ztrácíme schopnost

být kritičtí k celku. Žádná teorie o jednotlivostech nám nemůže dát odpověď, ptáme-

li se na celek. Proto ani teorie, které se zabývaly pouze jedním nebo dvěma z faktorů,

nikdy nemohly podat uspokojivé vysvětlení. V neposlední řadě musíme mít na

paměti i slavný „Quinnův paradox“, že totiž přehnáná aplikace jakékoli teorie vede

nevyhnutelně k selhání.

Také jsem dospěla k závěru, že aplikace ne všech poznatků v minulosti

popsaných musí být funkční i dnes, protože tyto teorie byly opravdu svým způsobem

šité na míru mentalitě lidí v oné době, ačkoli mnoho z jejich pracně vydobytých

poznání zůstanou stále aktuálními. Jsem přesvědčena, že úspěch organizace je

způsoben něčím jiným než jen pouhým uplatňováním zásad. Věřím, že hlavní

charakteristikou úspěšné firmy je vysoká koncentrace lidí s vysokou potřebou

sebeaktualizace, kteří jsou schopni efektivně kooperovat za daných společenských

podmínek a aplikovat znalosti managementu a leadershipu (a mnoho dalších) a

tvořivě se přizpůsobovat realitě. Zároveň s touto úvahou se mi nabídla myšlenka,

proč jsou některé firmy úspěšné i přestože většina zaměstnanců nijak nekooperuje,

neparticipuje a není tvůrčím způsobem vedena. Například zaměstnanci některých

velkých obchodních řetězců a továren, kde takové jednání ani není žádoucí.
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Odpověď jsem našla v díle E. Fromma. „Tak se způsob života, jak je jednotlivci

určen zvláštností ekonomického systému, stává primárním faktorem určujícím

celkovou strukturu jeho charakteru, protože jeho potřeba sebezáchovy ho nutí

přijmout podmínky, v nichž musí žít.“ (Fromm, 1993) Ideály a lidé s vysokou

potřebou sebeaktualizace se často nachází na vyšších hierarchických postech a

s klesajici úrovní odpovědnosti pozic se tato potřeba zmenšuje. Přikláním se tedy

k názoru, že učujícím faktorem úspěchu organizace jsou lidé a potřeba

sebeaktualizace. Sejde-li se takových jedinců více a jsou-li schopni efektivní

kooperace, pak tvoří jednotu produkující hodnoty. (Cynik by řekl, využívají potřeb

druhých k lidí vlastnímu uspokojení potřeb. Optimista by řekl, vytvářejí příležitosti

pro seberealizaci ostatních.) Realizují jednoduše cíle „rukama a hlavami druhých“

(Tureckiová, 2004, s. 28), někdy ku prospěchu, někdy ke škodě.
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