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Cílem předložené bakalářské práce (dále jen BP) je (slovy autorky): "nastínit vývoj
teorií managementu a leadershipu v průběhu 20. století." Dále si autorka v úvodu práce
klade dvě otázky: "Jsou manažerské teorie poplatné pouze své době? Co je základním
faktorem úspěchu firmy?"

Struktura BP: Práce je členěna do čtyř hlavních tematických kapitol. Celkový
rozsah přesahuje nároky na BP kladené (63 stran). Na začátku práce autorka vymezuje cíl
práce a klade otázky, na kt. bude chtít hledat odpověď. Kladně hodnotím vymezení
základních pojmů (1.1). Po popsání základních vývojových tendencí ve 20. století podává v
kapitole 1.3 hrubou kostru myšlenkových proudů, kterou dále postupně v BP rozvíjí. Látka
je podána výstižně. V závěru se autorka navrací k otázkám a odpovídá zhruba takto: i
starší manažerské teorie mají stále svůj význam jakožto součást mozaiky dnešního
komplexnějšího pohledu na obor. Za určující faktor úspěchu organizace považuje lidi a
jejich potřebu sebeaktualizace. BP obsahuje dvě přílohy.

Soupis bibliografických citací obsahuje 38 zdroju, z nichž 21 (!) je cizojazyčných, což
bych rád ocenil. Bibliografie obsahuje další jeden údaj. Celkově je zastoupeno poměrně
pestré spektrum zdrojů, od původních autorů (Taylor), přes přehledové publikace či
učebnice až po internetové zdroje včetně několikrát citované britské Wikipedie.

Encyklopedicky stručný způsob podání místy balancuje na hraně zkratkovitosti
(např. Adair s. 39/40). Práci strukturuje opakující se přehledná linka
přístup~osobnosti~teorie~kritika. Občas se vyskytnou velmi dlouhé věty (např. s. 6, 7, 9,
10). Některé pasáže působí výlučně kompilačním dojmem (např. 2.2.2) - v dalších pracech
bych autorku podpořil, aby do psaní vložila o něco více ze sebe.

Zhodnocení formální stránky: Titulní strana uvádí rok 2008, ačkoli byla práce
odevzdána v červnu 2009. Stránky příloh nejsou číslovány, u Přílohy B chybí nadpis, u
obou příloh pak udání zdroje. Zcela chybí evidenční list knihovny. V Soupisu
bibliografických citací by názvy zdrojů měly být kurzívou (norma katedry). Nestandardní
formát citace na s. 8. Na str. 18 je uvedeno, že "Fayol definoval pět činností ... ", následující
výčet jich však obsahuje šest. U většiny představených osobností managementu jsou
udané roky narození a případně i úmrtí doprovázeny symboly * a t, u Webera tomu tak
není. Překlepy: s. 7 Micheale; s. 19 vnímaní; s. 23 dole "tyto uskupenr' (tato); 24 dole
2.4.3 dvoje různé uvozovky pro stejný druh parafráze; s. 30 nadbytečná odrážka d); 52
dole "organizace chtěli"; s. 56 "učujícím faktorem".

Celkové hodnocení: Zdařilá bakalářská práce, shrnující obecné proudy a teorie
managementu a leadershipu. Nároky na formální úpravu BP byly splněny.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh známky: \ vk 24~ 7.2009, Mgr. Jan Frone